



Demokrazia eta Gobernantza: nola egin aurre demokraziaren krisiari?



Eka. 01 - Eka. 02 2023

Kod. G04-23

Mod.:

Aurrez aurrekoa

Edizioa

2023

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Eka. 01 - Eka. 02 2023

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera Euskara

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA



Azalpena

Garapen globalaren egungo ereduak baldintza berriak sortu ditu errealitate ekonomiko, sozial eta politikoak eraikitzeko. XX. mendearen bigarren zatiko iraultza teknologikoarekin azaleratzen den errealitate horrek eragin erabakigarria izan du mendeabaldeko demokrazia liberaletan.

Garapen globalaren egungo ereduaren ondorioak argi eta garbi ikus daitezke: jasangarritasunik eza ingurumenaren ikuspegitik, baliabide naturalak eskuratzeko borroka estrategikoa, gero eta desberdintasun sozial handiagoak, jarduera hiri handietan kontzentratzea, ongizate estatuari eusteko izugarritzko zailtasunak, migrazio mugimenduak, eten digitala eta gizarte askotarikoagoak eta konplexuagoak, non balioak, harreman moduak eta gizarte ekintza, oro har, kontsumo gizarteak eta balio indibidualistek baldintzatuta dauden. Eraldaketa krisi orok zerbaiten amaiera eta beste gauza baten hasiera esan nahi du, eta gainbehera prozesuak, azaleratzen ari diren prozesuak, beldurra, ziurgabetasuna eta aukerak sortzen ditu.

Egoera horren aurrean, bada jada existitzen ez den etxe batera itzuli nahi duenik, eta bada etorkizuneko beharrei erantzuna emango dieten arkitektura berriak instituzionalizatzeko beharra aldarrikatzen duenik ere. Lankidetzazko Gobernantzak komunitate politikoa kohesionatzen eta ekintza kolektiborako gaitasuna indartzen lagunduko duen berrelkartze demokratiko hori bilatzen du.

Esklusiboki kudeatutako botere baten ideiarene aurrean, lankidetzazko gobernantzak eztabaidarako eta erabakiak hartzeko espazio berriak birdefinitzea dakar (ordezkaritza demokratikoaren zilegitasuna ahuldu gabe), eragile berriak inplikatur (gizarte antolatuarenekin zein banakakoak); era berean, kultura politiko berri bat sortzea dakar, non lankidetzak kapital sozial (konfiantza) eta autoerantzukizun handiagoa eragingo dituen, horrela, misio jakin bati heltzeak eskatzen duen konplexutasuna dela-eta, administrazio publikoak bakarrik landu ezin dituen politika publikoak garatzera bideratutako sistema zabalak sortzeko ateak zabalduz (adibidez, klima aldaketaren ondorioen aurkako borroka edo lurralde bateko sistema lehiakor baten garapena). Espazio berriak sortu behar dira politika publikoak pentsatzeko, erabakitzeko eta jorratzeko.

Uda Ikastaro honetan, demokraziaren krisia eta administrazio publikoak gaur egungo testuinguruan dituen erronkak izango ditugu eztabaidagai, eta lankidetzazko gobernantzaren kontzeptua aztertuko dugu sakon, erakunde publikoen eztabaidarako espazioa eta ekintza demokratikoa indartzeko estrategia gisa hartuta. Horretarako, Gipuzkoako Foru Aldundiaren ETORKIZUNA ERAIKIZ kasuaz gain, lankidetzazko gobernantzako beste estrategia batzuk ezagutzeko aukera izango dugu.

Helburuak

Demokraziaren krisiari eta egungo agenda politikoen kudeaketari dagokionez, Administrazio Publikoak duen posizio berria aztertzea.

Gaur egungo egoerarekin eta gizartearen eskariarekin bat datozen Administrazio Publikoaren elementu legitimatzaile berriak partekatzea.

Errealitate berrietara egokitzea islatzen duten prozesuen eta metodologiaren nazioarteko ikuspegia eskaintzea.

Antolakuntza

Programa

2023-06-01

08:45 - 09:00	Registro / Erregistroa
09:00 - 09:15	“Apertura institucional / Irekiera Instituzionala” Eider Mendoza Larrañaga Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa - Gobernantzako Diputatua Eva Ferreira Garcia UPV/EHU - Rectora / Errektorea
09:15 - 10:15	“Retos para la regeneración democrática” Diálogo entre: Fernando Vallespín Oña Universidad Autónoma de Madrid - Catedrático de Ciencia Política Alfonso Unceta Satrústegui UPV/EHU - Catedrático de Sociología
10:15 - 11:15	“Challenges for public governance in times of uncertainty” Dialogue between: Geert Bouckaert Universidad de Lovaina - Catedrático de Administración Pública en el Instituto de Gobernanza Pública Maria Jose Canel Crespo Universidad Complutense de Madrid - Catedrática de Comunicación política y del sector público
11:15 - 11:45	Pausa-café
11:45 - 12:30	“La colaboración entre el Gobierno y la sociedad” Luis Fernando Aguilar Villanueva Universidad Autónoma Metropolitana de México - Investigador Nacional Emérito
12:30 - 13:30	Mahai ingurua: “Politika publikoen berrikuntza esperimentazio aktibotik abiatuta” Olatz Errazquin Amiano Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa - Etorbizuna Eraikiz Zerbitzaburua (Moderatzailea) Hurrengo hizlarien arteko mahai-ingurua: Alazne Alberdi Alvaro The Australian Centre for Social Innovation (TACSI) - Investigadora Ainhoa Arrona Etxaniz Orkestra Instituto Vasco de Competitividad - Deusto - Investigadora Natalia Restrepo Montoya Sinnergiak - Investigadora Naiara Goia Imaz Arantzazulab - Directora

2023-06-02

09:00 - 09:30	“Nola landu Lankidetzazko Gobernantza” Acción Learnig: EKINEZ IKASIren esperientzia Ander Arzelus Aramendi Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa -
---------------	--

09:30 - 10:00

“Nola landu Lankidetzazko Gobernantza “

Acción Research: ETORKIZUNA ERAIKIZeko Think Thank-aren esperientzia

Miren Larrea Aranguren | Orkestra Instituto Vasco de Competitividad - Investigadora

10:00 - 10:30

“Nola ebaluatu Lankidetzazko Gobernantza “

ETORKIZUNA ERAIKIZen ebaluazioa

Sebastian Zurutuza Mujika | Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa - Director de Estrategia

10:30 - 11:00

Pausa-café

11:00 - 12:00

“Experiencias de Gobernanza Colaborativa a nivel internacional“

Balance de experiencias colombianas en materia de Gobernanza colaborativa

Carlos Valencia Garcés | Pontificia Universidad Javeriana - Director del Centro Javeriano de Competitividad Empresarial

Experiencia de Gobernanza colaborativa Proyecto TROPICO

Vicente José Pina Benchomil | Universidad de Zaragoza - Catedrático de Economía Financiera y Contabilidad

12:00 - 13:30

“How to turn your Idea into an Opportunity: Introduction to the DYME Methodology“

John Dobson | Clark University (EE.UU) - Profesor titular de emprendimiento

Gilmer Yovanni Castro Nieto | Pontificia Universidad Javeriana (Colombia) - Profesor de Emprendimiento

13:30 - 14:00

“Funtsezko ikaskuntzak, lankidetzazko gobernantzaren esperimentaziotik abiatuta, ondorio gisa“

Xabier Barandiaran Irastorza | Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa - Diputatu nagusiaren aholkularia

Zuzendaritza



Xabier Barandiaran Irastorza

Responsable de Estrategia de Etorkizuna Eraikiz

Gipuzkoako diputatu nagusiaren aholkularia da, eta Etorkizuna Eraikizen garapenaren sustatzaile nagusietako bat. Soziologian doktorea eta Deustuko Unibertsitateko Gizarte eta Giza Zientzien Fakultateko irakasle titularra da.



Olatz Errazquin Amiano

Gipuzkoako Foru Aldundia

Zuzenbidean lizentziatua (UPV/EHU) eta Enpresen Zuzendaritza eta Administrazioan masterra (Arrasate). Aholkularitza-lana egin du erakundeei plangintza estrategikoan eta gogoeta prospektiboan lagunduz. 2021etik, Etorkizuna Eraikizen zerbitzuburu gisa, Gobernuaren erreforma hau garatzen eta abian jartzen lagundu du.

Irakasleak



Luis Fernando Aguilar Villanueva

Ikertzaile nazional emeritua da (Mexiko) Politika Publikoen eta Gobernantza Publikoaren arloan.



Alazne Alberdi Alvaro

The Australian Center for Social Innovation

Industria Diseinuko Ingeniaritzan lizentziatua da. Diseinu Industrialeko irakaslea/ikertzailea izan da Mongragongo Unibertsitatean, eta 2017az geroztik ikertzailea da The Australian Centre for Social Innovation (TACSI) zentroan.



Ainhoa Arrona Etxaniz

Orkestra

Orkestra - Lehiakortasunerako Euskal Institutuan ikertzailea da, Deusto Fundazioan. Ikerketa-politikan, politika publikoetan, lurralde-estrategietan eta eskualde-garapenerako lankidetzaz-gobernantzan oinarritutako ikertzaile gisa, 2019tik Etorkizuna Eraikizen ikerketa-ekintzako prozesuetan parte hartzen du.



Ander Arzelus Aramendi

Gipuzkoako Foru Aldundia. Diputatu Nagusiaren Kabinetea

Deustuko Unibertsitateko Ekonomia Zientzietan lizentziatua da, eta lurralde-antolamenduan aditua. Gipuzkoako Gurutze Gorriko presidenteordea izan zen bederatzi urtez, eta 1992tik Gipuzkoako Foru Aldundiko Diputatu Nagusiaren Kabineteko zerbitzu teknikoko burua da. Azken urteotan, Etorkizuna Eraikizen zuzendaritza-batzordean parte hartu du.



Geert Bouckaert

Lovainako Unibertsitateko (Lovaina, Belgika) Gobernantza Publikoko Institututuko irakaslea da. University College London Institute for Innovation and Public Purpose unibertsitateko ohorezko irakaslea da, eta irakasle bisitaria Potsdamgo Unibertsitatean.



Maria Jose Canel Crespo

Komunikazio Politikoko eta Sektore Publikoko irakaslea da Madrilgo Unibertsitate Konplutentsean, eta baliabide ukiezinetan zentratzen da (konfiantza, konpromisoa, legimititatea eta jasangarritasuna). Ikaskuntza aktiboko ekimenen bideratzailea izan da Etorkizuna Eraikizen, eta aholkularitza eman du barne- eta kanpo-entzuketako prozesuetan.



Ph.D. Ekonomiako eta Enpresa Zuzendaritzako zuzendaria, Informazioaren Kudeaketan, Lehiakortasunean eta Eskualde Garapenean espezialista. Merkataritza Administrazioan lizentziatua eta Finantza Administrazioan lizentziatua. Enpresa-proiektuetan kudeaketaz arduratu da, pertsonengan oinarritutako eta zentratutako kudeaketa-ereduak ezarriz, eta erakundeen bizi-zikloari, ESKri, balioei, lidergoari, marketinari, zerbitzuaren kalitateari eta komunikazioari buruzko ikerketekin lotutako argitalpen ugari egin ditu. Gaur egun, Javeriana Unibertsitateko Pontificiako Ekonomia eta Administrazio Zientzien Fakultateko irakasle-ikertzaile elkartua da, Euskal Autonomia Erkidegoko Adimen Emozionalaren Partzuergoko kidea, Javeriano Zentroko kolaboratzailea lehiakortasunean, Javeriana Aldizkariko Zuzendaritza Batzordeko kidea eta "Institutie DYME" direktorioko kidea. Gainera, aholkulari antolatzailea da eraldaketako eta enpresa-kudeaketako prozesu estrategikoetan. Honako hauek dira bere interes-arloak: Erakundeen hazkundeko bizi-zikloak, Ekintzailatza eta Berrikuntza, Lidergoa (lidergo-paradoxak), Adimen emozionala enpresan, Enpresa-jasangarritasuna eta Zerbitzuaren kalitatea.



John Dobson

Clark University-ko (EE.UU) ekintzailatzako irakasle titularra DYME institutuaren sortzailea da. Institutu horrek arazoetan oinarritutako ikaskuntza-ikuspegiak erabiltzen ditu ikasleei beren enpresa-trebetasunak garatzen laguntzeko. Mundu akademikoan sartu aurretik, John ekintzailea izan zen. Urtero, garapen bidean dauden herrialdeetan zerbitzurako ikaskuntzako misio ugari egiten ditu, baztertutako komunitateei beren enpresa-trebetasunak beren bizitza hobetzeko erabiltzen laguntzeko.



Naiara Goia Imaz

Arantzazulab, Zuzendari Nagusia

Arantzazulab-eko zuzendari nagusia da, eta gizarte berrikuntza laborategia diseinatzeko, abian jartzeko eta garatzeko ardura du, 2020ko udazkenetik. Berrikuntzan aditua, 20 urteko esperientzia dauka bertan eta nazioarte mailan proiektu estrategiko konplexuen koordinazioan eta jakintza-alor anitzeko pertsonen zuzendaritzan. Arantzazulab-en hasi aurretik, MONDRAGON Korporazioan ibili zen hainbat urtez, enpresen eraldaldaketarako berrikuntza teknologiko eta sozialaren alorrean ekimenak gidatzen. Demokraziaren eta gobernantzaaren berrikuntza, sareko lana sustatzea eta eraldaketarako estrategiak eraikitzea dira bere interesetako batzuk eta bere lanaren oinarria. Euskal Herriaren etorkizunaren inguruko gogoeta gune ezberdinetan parte hartzen du. Unibertsitate ezberdinekin kolaboratzen du, baita ere, hizlari eta irakasle moduan. Naiarak Telekomunikazio Ingeniaritzan goi-mailako titulua du (UPV/EHU - ENST Bretagne) eta Negozioen kudeaketan MBA baten jabe da. Modu osagarrian, bere ibilbide profesionalean zehar formakuntza ezberdinak jaso ditu, Gobernantza ireki eta kolaboratiboan (UNED), Lidergoan, Komunikazio publikoan, eta Prozesuen ebaluazioan, batzuk aipatzearren.



Miren Larrea Aranguren

Ikertzaile nagusia da Orkestra-Lehiakortasunerako Euskal Institutuan, eta International Journal of Action Research erakundeko erredaktore-burua. Esperientzia du lurralde-garapenerako ikerketa- eta ekintza-prozesuen bideratzaile gisa. Etorkizuna Eraikiz Think Tankeko ikerketa-ekintza taldea koordinatzen du.



Vicente José Pina Benchomil

Zaragozako Unibertsitateko Finantza Ekonomia eta Kontabilitateko katedraduna. Ikertzaile bisitaria izan da Glasgow (Erresuma Batua) Strathclyde Unibertsitatean. Espainiako eta Europar Batasuneko finantza-erreformei buruzko ikerketa-proiektu nazional batzuen zuzendaria eta parte-hartzailea izan da. Halaber, ikerketa-kontratuak egin ditu Kontuen Auzitegi Nazionalarekin eta eskualdeko zenbait kontu-ganbarekin. Estatuko eta nazioarteko hainbat ikerketa-sari irabazi ditu



Natalia Restrepo Montoya

Sinnergiak Social Innovation

Sinnergiak elkarteko ikertzailea.



Alfonso Unceta Satrústegui

Sinnergiak - UPV/EHU, Director / Zuzendaria

Soziologian doktorea eta UPV/EHUko Soziologian Katedraduna. Ikerketa-proiektu ugari zuzendu ditu eta ehun artikuloren zinetifikazio inguru idatzi ditu. Sinnergiak Social Innovation-eko (UPV/EHU) Zuzendaria ere bada.



Carlos Valencia Garcés

Ph. D. Administrazioan, Andeetako Unibertsitatean. Espezializazioa: Giza Talentuaren Gerentzia, Pontificia Universidad Javeriana. Soziologia, Kolonbiako Unibertsitate Nazionala. Gaur egun, Javeriana Unibertsitate Pontificiako Enpresa Lehiakortasuneko Zentro Pontifikoko zuzendaria da.



Fernando Vallespín Oña

Zientzia Politikoko katedraduna Madrilgo Unibertsitate Autonomoan. CISeko presidentea izan zen 2004-2008 aldian.



Sebastian Zurutuza Mujika

Gipuzkoako Foru Aldundia/Diputación Foral de Guipúzcoa

Kargua: Estrategiako zuzendari nagusia (2015-gaur egun). Ikasketak: Ekonomia eta Enpresa Zientzietan lizentziaduna (EHUko Administrazio Publikoko unibertsitate espezialista). Hizkuntzak: euskara (altua); gaztelania (altua); ingelesa (ertaina). Ibilbide profesionala eta politikoa: • Konpromiso Institutuzionalerako Zerbitzuko burua. Gipuzkoako Foru Aldundia (1993-2015). • Kupoaren eta Finantza Ekarpenen Ataleko burua. Gipuzkoako Foru Aldundia (1992-1993). • Irakasle elkartua. EHU (Zuzenbide Fakultatea) (1988-1994). • Ekonomialaria. Gipuzkoako Foru Aldundia (1987-1992). • Irakaslea. Lanbide Heziketa

(Elgoibar eta Usurbil) (1982-1987).

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2023-06-01 ARTE
Matrikula doan	0 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa